
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.148 del 21-12-2016 - Reg. generale N. 354

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Avvio della procedura per l'acquisizione in deroga alle convezioni CONSIP
dei carburanti occorrenti per gli automezzi comunali per l'importo complessivo di
&#8364; 14.000,00 IVA e accise comprese - Approvazione schemi di lettera invito e
capitolato d'oneri

Premesso:

Che il comune di Santa Ninfa dispone di un parco macchine per il quale occorre
approvvigionarsi di carburante per il loro normale funzionamento;

Che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.
135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne-
parametri qualità/ prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006) - la
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.l. n.
95/2012 (1. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (1. n.



115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
d.P.R.n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, camma 450,
legge n.296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, cono. in
legge n. 94/2012) - anche in tal caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare .e causa di responsabilità amministrativa, ai
sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Che le nuove norme introdotte con la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015, n. 208)
obbligano i comuni al ricorso alle convenzioni o accordi quadro della Consip o delle centrali
di committenza regionali di riferimento per specifiche categorie merceologiche quali energia
elettrica, gas, carburanti rete ed extra-rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e
mobile;

Premesso quanto sopra,

Preso atto che risulta attiva una convenzione CONSIP denominata "Fornitura di carburante
per autotrazione mediante Buoni Acquisto", suddivisa in 3 lotti dei quali i lotti I e 3 sono stati
aggiudicati a TOTAL ERG S.p.A., mentre il lotto 2 è stato aggiudicato a ENI S.p.A.

Accertato:

che TOTAL ERG S.p.A. non è presente nella provincia di Trapani con propri impianti di-
distribuzione carburanti

che ENI S.p.A. non è presente con impianti di distribuzione carburanti nel centro urbano di-
Santa Ninfa e zone limitrofe, ma è presente nel comune di Castelvetrano con n. 4 I.D.C. dei quali
quello più prossimo al nostro comune è ubicato nel Viale Roma alla distanza di km 13 circa;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 120 del 16/12/2016 il Comune di Santa
Ninfa ha autorizzato l'acquisto di carburanti necessari al funzionamento di autovetture ed
automezzi in dotazione in deroga alle vigenti convezioni CONSIP, ma nel rispetto dei principi
di cui all'art.2 del codice dei contratti, finalizzati alla trasparenza, parità di condizioni e concorrenza
individuando anche il sistema di affidamento in quanto risulta non conveniente e dispendioso per
il bilancio comunale aderire alla convezione CONSIP poiché il prezzo applicato da ENI, tenuto
conto dei costi di spostamento (in termini di carburante, usura del mezzo e tempo/lavoro del
personale comunale addetto alla conduzione mezzi), sarebbe in concreto meno conveniente di
quello praticato dai distributori di carburanti siti nel centro urbano del comune di Santa Ninfa
non aderenti a tale convenzione;

Precisato che, ai sensi dell'articolo 1' art. 13 della L.R. n. 30/2000:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello dell'interesse pubblico, rappresentato dall'-

acquisizione della fornitura in argomento intesa a garantire il funzionamento degli

autoveicoli e dei mezzi di proprietà comunale nel periodo GENNAIO – APRILE 2017;



1' oggetto del contratto è 1' acquisizione della fornitura così come indicata in oggetto;-

la modalità di scelta del contraente è quello della procedura negoziata ai sensi dell' art  36, comma 2,-
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  motivato dal fatto che l'invito è rivolto agli I.D.C. locali;

Che la quantificazione del costo del servizio ammonta a complessive € 14.000,00 IVA e
accise incluse, trova la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti capitoli:
82/4 “Carburante e lubrificanti per automezzi servizi generali” Piano dei Conti 1.03.02.002
Missione 01 Programma 03 Macroaggregato 1.03 per € 10.000,00;
82/5 “Carburante e lubrificanti per automezzi servizi generali” Piano dei Conti 1.03.02.002
Missione 01 Programma 03 Macroaggregato 1.03 per € 2.500,00;
82/6 “Carburante e lubrificanti per automezzi servizi generali” Piano dei Conti 1.03.02.002
Missione 01 Programma 03 Macroaggregato 1.03 per autovetture € 1.500,00 del bilancio
finanziario 2016-2018, annualità 2017;

Ritenuto provvedere a prenotare la somma di € 14.000,00 ed avviare contestualmente una
gara finalizzata all'individuazione della ditta che meglio soddisfa le esigenze
dell'amministrazione;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere urgentemente ad affidare la fornitura tramite procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. con invito
contemporaneo agli operatori economici gestori di impianti di distribuzione di carburanti
presenti nel centro urbano del comune di Santa Ninfa non aderenti alla convenzione Consip;

Visto lo schema di lettera invito e il capitolato d'oneri all'uopo predisposti allegati al presente
provvedimento sub allegati A e B;



Ritenuto altresì opportuno pubblicizzare la procedura negoziata mediante avvio da pubblicare sul sito
informatico del comune http://santaninfa.gov,it al fine di consultare mercato degli operatori economici;

Dato atto che per la procedura in trattazione è stato acquisito presso I'ANAC il CIG: Z261C8EE48;

Considerato che nè il responsabile dell'istruttoria nè il sottoscritto versano in ipotesi di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012);

Dato atto che la presente determina rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione sul sito on line del
Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23, del D.Lgs. 33/2013;

Visto l'art. 13 del Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture; Visto il. D.L2s 163/2006;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli EE.LL;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti,

1. Di prenotare la spesa complessiva dell'importo di € 14.000,00 IVA e accise comprese, derivante dal
presente provvedimento, con imputazione ai seguenti capitoli: 82/4 “Carburante e lubrificanti per
automezzi servizi generali” Piano dei Conti 1.03.02.002 Missione 01 Programma 03 Macroaggregato
1.03 per € 10.000,00;
82/5 “Carburante e lubrificanti per automezzi servizi generali” Piano dei Conti 1.03.02.002 Missione
01 Programma 03 Macroaggregato 1.03 per € 2.500,00;
82/6 “Carburante e lubrificanti per automezzi servizi generali” Piano dei Conti 1.03.02.002 Missione
01 Programma 03 Macroaggregato 1.03 per autovetture € 1.500,00 del bilancio finanziario 2016-2018,
annualità 2017;

2.  Di procedere ad avviare la procedura negoziata nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

3.Di stabilire che l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 19 comma 1, lettera a) della L.R. n.121
2011, con il criterio del prezzo più basso inferiore di quello posto a base di gara, determinato
mediante offerta, espressa in cifre percentuali di ribasso con 4 (quattro) cifre  decimali sull'importo
complessivo a base d'asta, da applicare sul prezzo posto a base di gara;

4. Di approvare lo schema di lettera invito e il capitolato d'oneri allegati al presente atto sotto le lettere
A e B;

http://santaninfa.gov


5. Ritenuto inoltre di stabilire il termine per la ricezione delle manifestazioni d'interesse entro le ore
10,00 del -------------------------stante l'urgenza di provvedere;

Di dichiarare l'insussistenza a proprio carico a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;6.

Di dare atto che per la presente spesa non è previsto alcun vincolo di finanza pubblica;7.

Di dare atto che le informazioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33, saranno pubblicate8.
successivamente, nel rispetto dei tempi previsti dall'art. 23 di detto decreto;

9. Di rendere il VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA [art. 9, comma 1, lett. a), numero 2)
del D.L. 78/2009, convertito dalla L.102/2009] attestando che il programma dei pagamenti previsti
nell'atto di cui al presente visto è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva all'atto dell'apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, a cura del Responsabile del Servizio
finanziario.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  GENOVESE ANTONINO



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore proposta avente
ad oggetto: “Avvio della procedura per l'acquisizione in deroga alle convezioni CONSIP dei carburanti
occorrenti per gli automezzi comunali per l'importo complessivo di &#8364; 14.000,00 IVA e accise
comprese - Approvazione schemi di lettera invito e capitolato d'oneri” ed apposto il parere di regolarità
amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria
competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 150 del 19-12-2016

Santa Ninfa Lì 21-12-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 20-12-2016
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Ai sensi dell'art. 1, comma 7 del d,l. 95/2012 e smi, la deroga all'acquisto tramite gli strumenti messi a disposizione da
Consip è subordinata, oltre ad un risparmio di spesa rispetto al prezzo dalla convenzione, all'adozione di una procedura di
evidenza pubblica i cui caratteri non si ravvisano in quella di cui all'art. 36, comma 2, lett. a). del dlgs 50/2016. Si
suggerisce, pertanto, di espletare un aprocedura coerente con quanto previsto dalla norma

Santa Ninfa Lì 20-12-2016
Il Segretario Generale in sostituzione
f.to  BONANNO VITO ANTONIO



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €    14.000,00

Santa Ninfa Lì 20-12-2016
IL SEGRETARIO GENERALE IN SOSTITUZIONE

f.to  BONANNO VITO ANTONIO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al n. 964
per 15 giorni consecutivi dal 22-12-2016    al 06-01-2017

Santa Ninfa Lì 22-12-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 22-12-2016

Il Responsabile


